UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av.
José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

FF

Portaria nº 02/2023, de 11 de Setembro de 2023

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-

UNIVASF

EDITAL Nº 15/2023 - PROEN, DE 12 DE JULHO DE 2023

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos
no âmbito do Edital 15/2023-PROEN e comunica que:

1) Os proponentes têm o prazo de 24 horas para interposição de recurso após a publicação deste resultado.

2) Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados, conforme

especificado no Edital 15/2023. A documentação deve ser enviada para o e-mail bia.proen@univasf.edu.br até dia 13/09/2023 para o cadastro.. Recomenda-se que
todos os alunos realizem cadastro do currículo na plataforma Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

3) Os tutores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap (https://agil.facepe.br/), conforme
especificado no item 4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1. Importante não deixar nenhum campo em branco, pois atrasa on cadastro do
projeto pelo DPEGF.

4) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a implementação
da bolsa e envio da documentação..

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe* não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa, conforme
especificado no Termo de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou vínculo deverão
optar por qual tipo de bolsa ou vínculo desejam manter.

*A conta deverá ser em nome do bolsista no Banco do Brasil para bolsa FACEPE conforme Edital, o não atendimento implicará na chamada do 2º colocado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av.
José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Inscrição Nome Área Projeto Bolsista Bolsa

33751
Adriana Mayumi Yano de Melo

ADRIANA.MELO@UNIVASF.EDU.BR

Alimentos no
Semiárido

Conhecendo a diversidade de fungos micorrízicos
arbusculares em áreas nativas e cultivadas no Vale do São
Francisco

Wylliams Torres da Silva Magalhães

wylliamstorres85@gmail.com

FACE

PE

32973
Deuzilane Muniz Nunes
DEUZILANE.NUNES@UNIVASF.EDU.BR

Saúde no
Semiárido

FarmaLibras nas redes sociais: potencializar o
aprendizado da Língua Brasileira de Sinais por
farmacêuticos

Amanda Kellen Farias Lopes

amanda.kellen@discentes.univasf.edu.br

FACEPE

33745
Mateus Matiuzzi da Costa

MATEUS.COSTA@UNIVASF.EDU.BR

Saúde no
Semiárido

Caracterização fenotípica e avaliação da resistência de
isolados de Escherichia coli patogênica para aves (APEC)
à antibióticos

Bruna Kalyne Matias Cruz

brunakalynematiascruz@gmail.com

FACEPE

32869
Francine Hiromi Ishikawa

FRANCINE.HIROMI@UNIVASF.EDU.BR

Alimentos no Semiárido Avaliação da resistência genética à podridão cinzenta do caule em Feijão-
caupi no semiárido brasileiro

Sheldon Lethiery Rodrigues da Silva Monteclaro

sheldon.lethiery@discente.univasf.edu.br

FACEPE

33748
Jaciara Andrade Silva

JACIARA.ANDRADE@UNIVASF.EDU.BR

Patrimônio artístico-
cultural e histórico no
semiárido

Arqueologia da Morte: o desenvolvimento da cidade de São Raimundo
Nonato/PI nos Séculos XIX-XX, através das ocupações cemiteriais

James Oliveira Silva

james.os@discente.univasf.edu.br

UNIVASF*

32867

Jerônimo Constantino Borel

JERONIMO.BOREL@UNIVASF.EDU.BR

Alimentos no Semiárido Comportamento de diferentes cultivares de café arábica irrigado sob
condições semiáridas

Ana Caroline Lima dos Santos

ana.carolinelima@discente.univasf.edu.br

FACEPE

33657
Alencar de Miranda Amaral

ALENCAR.AMARAL@UNIVASF.EDU.BR

Patrimônio artístico-
cultural e histórico no
semiárido

Vozes do intangível: Inventário participativo das narrativas,
materialidades e práticas  associadas ao Patrimônio Imaterial de São
Raimundo Nonato, Pi

Maria Isadora Mendes Rolim

mariaisadora.rolim@discente.univasf.edu.br

UNIVASF*

32900 Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves Gervásio Alimentos no Semiárido Avaliação do potencial inseticida de compostos vegetais de espécies da
Caatinga

Jailson Soares de Souza
FACEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av.
José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Inscrição Nome Área Projeto Bolsista Bolsa

RITA.GERVASIO@UNIVASF.EDU.BR jailsonsoares2050@gmail.com

33222
Rebeca Mascarenhas Fonseca Barreto

REBECA.MFBARRETO@UNIVASF.EDU.BR

Alimentos no Semiárido A importância das mulheres nas atividades pesqueiras para a
manutenção da segurança alimentar no entorno do lago

Maria Jéssica Andrade dos Santos

jessicaandradesantos2020@gmail.com

FACEPE

33660
Virginia Farias Pereira de Araújo

VIRGINIA.ARAUJO@UNIVASF.EDU.BR

Água e ambiente Popularização da ciência no semiárido Priscila Rocha Silva

rochapriscila2604@gmail.com

UNIVASF*

33215
Monica Aparecida Tomé Pereira

MONICA.TOME@univasf.edu.br

Políticas Sociais no
Semiárido

Censos Demográficos 2010 e 2022: Um olhar para a Região de Petrolina
e Juazeiro

Kauane Ramos da Silva

Kauane.ramos@discente.univasf.edu.br

FACEPE

33656
Lais Feitosa Machado

LAIS.FMACHADO@univasf.edu.br

Água e ambiente Ciência Oxe - Divulgação Científica a partir do Semiárido Edileuza Serafim dos Santos

serafime301@gmail.com

UNIVASF*

32939
Fernando de Aguiar Lemos

FERNANDO.AGUIAR@UNIVASF.EDU.BR

Saúde no Semiárido Efeito da Abordagem de exercícios em circuitos na força, coordenação e
cognição de idosos

Carlos Eduardo Gonçalves Nunes

carlos.goncalves@discente.univasf.edu.br

FACEPE

33653
Gustavo Frensch

GUSTAVO.FRENSCH@UNIVASF.EDU.BR

Água e ambiente Estudo Químico e Florístico da Flora da Caatinga Gabryela Nascimento de Jesus

gabryelanascimento590@gmail.com

FACEPE

32983
Hugo Colombarolli Bonfá

HUGO.BONFA@UNIVASF.EDU.BR

Alimentos no Semiárido Efeito do extrato etanólico de própolis sobre a resposta imunológica de
bezerros leiteiros

Caroline De Souza Dias

carolinemaya2015@gmail.com

FACEPE

33818
Rebeca Mascarenhas Fonseca Barreto

REBECA.MFBARRETO@UNIVASF.EDU.B
R

Alimentos no Semiárido Monitoramento da fauna silvestre em Sistemas Agroflorestais
Sucessionais em Exu - PE: monitoramento participativo para a produção
agrícola sustentável.

Maria Carolina de Sousa Santana

mariasantana1270@gmail.com

FACEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av.
José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Inscrição Nome Área Projeto Bolsista Bolsa

32991
Cedenir Pereira de Quadros

CEDENIR.QUADROS@UNIVASF.EDU.BR

Saúde no Semiárido EU MOSTRO MEU FILHO: fotografias e documentário como
instrumentos de inclusão de pessoas com deficiência

Érik Diógene Carvalho Coelho

erik.coelho@discente.univasf.edu.br

FACEPE

33692
Simone Piletti Viscarra

SIMONE.VISCARRA@UNIVASF.EDU.BR

Políticas Sociais no
Semiárido

“O Sertão vai virar Mar?”: Uma Análise da Cobertura dos Recursos de
Combate à Seca em Pernambuco

Hênio Freitas de Almeida

heniofreitas@outlook.com

UNIVASF*

32771
Ana Cleide da Silva Dias

ANACLEIDE.DIAS@UNIVASF.EDU.BR
Saúde no Semiárido

Desmistificando o uso de DIU de cobre através do monitoramento
das mulheres usuárias e ações educativas entre profissionais de
saúde na região do Vale do São Francisco

Miqueias Rodrigues de Lacerda

miqueias.lacerda@discente.univasf.edu.br

    FACEPE

32864
Lenilson Olinto Rocha

LENILSON.OLINTO@UNIVASF.EDU.BR

Saúde no Semiárido Trabalho docente pós-pandemia e mudança de campus: quais foram os
efeitos na qualidade de vida dos professores que atuam no campus de
Salgueiro da UNIVASF

Erick Duarte De Souza

erickoficial3218@gmail.com UNIVASF*

32773
Gabriela Felix do Nascimento Silva

GABRIELA.SILVA@UNIVASF.EDU.BR
Água e ambiente

Consumo de carne de caça & saúde única

Rayssa Tomazeti Diniz

rayssa.tomazeti@discente.univasf.edu.br
 FACEPE

33717
Paulo José Pereira

PAULO.PEREIRA@univasf.edu.br

Políticas Sociais
no Semiárido

Adoção: Diferenças e Similaridades entre o Brasil e o
Reino Unido

Izadora Marilha Santana Santos

doraoragguk@gmail.com

VOLUNTÁRIO

33651 Kedma de Magalhães Lima
Saúde no
Semiárido

Brincando e Aprendendo: Saúde Geral, Saúde Pessoal,
Saúde Nutricional e Saúde Ambiental – Promoção de
Saúde em Escolas Municipais de Ensino Fundamental I no
Vale do São Francisco.

- VOLUNTÁRIO

33732 Roberta de Sousa Mélo
Políticas Sociais
no Semiárido

O Tempo que vale estrelas: Estudo-Base para Projetos de
orientação de práticas Corporais entre trabalhadores
entregadores de Aplicativos das Cidades de Petrolina-PE
e Juazeiro-Ba

- VOLUNTÁRIO

33649 Elisvaldo José Silva ALencar
Alimentos no
Semiárido

Implantação e Manejo de stand contendo espécies
forrageira para demonstração a produtores rurais em dia
de campo

-
CADASTRO

DE
RESERVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av.
José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917

Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Inscrição Nome Área Projeto Bolsista Bolsa

33654 Marcelo de Maio Nascimento
Saúde no
Semiárido

Atividade e inatividade física: barreiras e motivações para
a prática de exercícios físicos de idosos de Petrolina-PE.

- VOLUNTÁRI
O

33731 Fábio Nunes Lista
Alimentos no
Semiárido

Controle e produção de fenos de forrageiras tropicais na
região semiárida do nordeste do Brasil

-
CADASTRO

DE
RESERVA

33806 Eliana de Barros Monteiro

Patrimônio
artístico-cultural
e histórico no
semiárido

III Ciclo da Pesquisa Narrativas Etnográficas Sobre os
Povos Indígenas no Nordeste Brasileiro

- VOLUNTÁRI
O

33702 Rita de Cássia Rodrigues de Souza Água e ambiente
Uso de Processos Oxidativos Avançados no Tratamento
de Águas

- VOLUNTÁRI
O

Petrolina, 11 de Setembro de 2023

Comitê Gestor BIA-Univasf